
乙烯配套一体化——橡胶新材料项目

环境影响报告书

（报批版）

委托单位：洛阳九源新材料有限公司

编制单位：洛阳市永青环保工程有限公司

编制日期：二零二三年九月乙
烯
配
套
一
体
化
—
—
橡
胶
新
材
料
项
目
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
全
本



乙
烯
配
套
一
体
化
—
—
橡
胶
新
材
料
项
目
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
全
本



乙
烯
配
套
一
体
化
—
—
橡
胶
新
材
料
项
目
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
全
本



洛阳九源新材料有限公司乙烯配套一体化——橡胶新材料项目

环境影响报告书—目录
[...]
提高窑内温度至可投料温度，当多相反应器（三废炉）焚烧着火情况良好，辐射热已

可使焚烧物料着火时可停用点火燃烧器。

辅助升温燃烧器布置在二次燃烧室，可协助可燃气体继续焚烧和尽快达到 1100℃，

尤其当混合燃料热值较低时，辅助升温燃烧器必须投运以保证二次燃烧室出口烟气温

度，当混合燃料热值较高时，可根据二次燃烧室出口烟气温度停用辅助升温燃烧器。

D、助燃风系统

本项目鼓风机从上料间吸风罩吸风，可有效防止上料间内臭气逸散到焚烧车间以

乙
烯
配
套
一
体
化
—
—
橡
胶
新
材
料
项
目
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
全
本



洛阳九源新材料有限公司乙烯配套一体化——橡胶新材料项目

环境影响报告书—工程分析

69

外。

a、多相反应器（三废炉）一次风：多相反应器（三废炉）供风点在头端，其主要

作用为提供一定量的空气协助焚烧物料引燃、焚烧，一次风由鼓风机从上料间抽取，

同时也使上料间形成负压从而保证废气不逸散，并且在鼓风机入口接入本项目各生产

线有机废气、储罐区呼吸废气、污水处理站物化段臭气一并通入多相反应器（三废炉）

作为助燃风。

b、多相反应器（三废炉）冷却风：供风部位为多相反应器（三废炉）尾部，其作

用是为防止多相反应器（三废炉）尾部钢板在高温下氧化变形，确保多相反应器（三

废炉）的长期稳定运行。

c、二次燃烧室鼓风：二次燃烧室鼓风可有效冲散二次燃烧室内平行流烟气，使烟

气与助燃风充分扰动，为可燃气体提供充分的氧气从而继续焚烧，迅速提高烟气温度

和燃烬率。待处理的有机废气通过管道进入焚烧车间后，首先再多相反应器（三废炉）

配套气包内混合，然后送入二次燃烧室助燃风机入口，作为助燃空气送入二次燃烧室

进行焚烧。

3.3本项目污染物产排情况

本项目属于专用化学品制造，目前还没有颁布本行业的污染源源强核算技术指南，

根据 HJ884-2018《污染源源强核算技术指南 准则》中规定污染源源强确定方法可以采

用“实测法、物料衡算法、产污系数法、排污系数法、类比法、实验法。”本评价采

用物料衡算法、排污系数法和类比法确定本项目污染源产排源强。

本次环评的废气污染源强主要依据工程设计资料和物料平衡计算综合确定。废水

污染物源强主要依据物料平衡和类比企业提供的研发小试过程的监测数据，综合确定。

3.3.1废水产排分析

3.3.1.1废水产生情况

本项目废水主要包括生产废水、车间地面清洗废水、真空泵废水、化验室废水、

乙
烯
配
套
一
体
化
—
—
橡
胶
新
材
料
项
目
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
全
本



洛阳九源新材料有限公司乙烯配套一体化——橡胶新材料项目

环境影响报告书—工程分析

70

循环冷却系统排水、余热锅炉排污水、初期雨水、生活污水。

1、生产废水

根据物料平衡可知，本项目生产废水产生情况见下表。

表 3-13 本项目生产废水产生情况一览表（保密）

项目 废水产生环节 主要污染物 年产生量（t/a） 废水去向 排放方式

MIBK W1-1
丙酮、MIBK、异丙

醇、C9

厂区污水处

理站
连续排放

RT培司

加氢尾气吸收塔

塔底废水W2-1

苯胺、甲醇、三甲

胺

多相反应器

（三废炉）
连续排放

精馏尾气吸收塔

塔底废水W2-2

苯胺、甲醇、三甲

胺、四甲基氢氧化

铵、4-氨基二苯胺

多相反应器

（三废炉）
连续排放

废水塔塔底废水

W2-3
苯胺

厂区污水处

理站
连续排放

催化剂制备沉降

废水W2-4

偏铝酸钠、氢氧化

钠
三效蒸发器

间歇排放，

一周排放

一次

催化剂制备水洗

废水W2-5

含偏铝酸钠、氢氧

化钠
三效蒸发器

间歇排放，

一周排放

一次

4020单

元

水处理塔塔底废

水W3-1
MIBK、MIBC

厂区污水处

理站
连续排放

造粒尾气吸收塔

塔底废水W3-2
4020、MIBK

厂区污水处

理站
连续排放

根据设计，W2-1、W2-2废水送入多相反应器（三废炉）焚烧处理，根据物料平衡，

废水中有机污染物量见下表。

表 3-14 本项目W2-1、W2-2废水中有机污染物情况一览表（保密）

项目 产污环节 污染物成分 年产生量（t） 产生时间（h）
产生速率

（kg/h）

RT培司单

元

加氢尾气吸收塔

塔底废水W2-1

苯胺

8000

三甲胺

甲醇

精馏尾气吸收塔

塔底废水W2-2

苯胺

甲醇

三甲胺

四甲基氢氧化铵

乙
烯
配
套
一
体
化
—
—
橡
胶
新
材
料
项
目
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
全
本



洛阳九源新材料有限公司乙烯配套一体化——橡胶新材料项目

环境影响报告书—工程分析

71

项目 产污环节 污染物成分 年产生量（t） 产生时间（h）
产生速率

（kg/h）

4-氨基二苯胺

根据设计，W2-4、W2-5废水送入三效蒸发器处理，三效蒸发器装置物料平衡见下

图和下表。

表 3-15 多效蒸发器装置物料平衡表（保密）

图 3-13 多效蒸发器装置物料平衡图 单位 t/a（保密）

2、车间地面清洗废水

根据企业提供资料，生产单元每 3天清洗一次。根据《给水排水设计手册》，车

间地面清洗用水定额为 1.0~1.5L/m2/次。本次环评取 1.5L/m2次，每 3天清洗一次，每

年共清洗 100次，项目车间共计 13300m2，因此车间地面清洗用水量为 2214.45m3/a。

污水排放系数取 0.8，车间地面清洗废水量为 1771.56m3/a。进入厂区污水处理站处理后

经厂区总排口排入洛阳吉泰新城水务有限公司吉利区工业污水处理厂处理后排放。

3、真空泵废水

根据企业设计资料，本项目真空泵废水产生量为 3.6m3/d（1198.8m3/a），进入厂

区污水处理站处理后经厂区总排口排入洛阳吉泰新城水务有限公司吉利区工业污水处理

厂处理后排放。

4、化验室废水

化验室废水主要来源于实验设备清洗，产生量为 0.45m3/d（150m3/a），进入厂区

污水处理站处理后经厂区总排口排入洛阳吉泰新城水务有限公司吉利区工业污水处理厂

处理后排放。

5、循环冷却系统排水

项目设计有 3套闭式循环水冷却系统，总规模为 4700m3/h，该系统空冷水池清洗

置换时会有少量循环冷却系统排水，属于间歇排水，每 3个月排放一次，每次排放量

为：MIBK 单元 10m3，RT培司单元 36m3，4020 单元 28m3，因此，循环水排放量为

乙
烯
配
套
一
体
化
—
—
橡
胶
新
材
料
项
目
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
全
本



洛阳九源新材料有限公司乙烯配套一体化——橡胶新材料项目

环境影响报告书—工程分析

72

296m3/a，经总排口排入洛阳吉泰新城水务有限公司吉利区工业污水处理厂处理后排放。

6、生活污水

本次工程劳动定员约 99人，年工作 333天。均不在厂区内食宿。

根据《河南省工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2014），不食宿员工用水

量以 60L/（人•d）计，食宿员工用水量以 110L/（人•d）计，经核算，本项目生活用水

量为 5.94m3/d（1978.02m3/a），生活污水排放系数取 0.8，则生活污水排放量为 4.752m3/d

（1582.464m3/a）。项目生活污水经化粪池处理后进入厂区污水处理站处理，之后经厂

区总排口排入洛阳吉泰新城水务有限公司吉利区工业污水处理厂。

7、余热锅炉排污水

根据企业设计资料，本项目多相反应器（三废炉）系统中的余热锅炉定期排放废

水，产生量为 1000m3/a，进入厂区污水处理站处理后经厂区总排口排入洛阳吉泰新城水

务有限公司吉利区工业污水处理厂处理后排放。

项目进入污水处理站生产废水水质情况类比企业研发小试过程中废水的检测数

据，其他废水类比同类企业，项目废水产生情况汇总见下表。

乙
烯
配
套
一
体
化
—
—
橡
胶
新
材
料
项
目
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
全
本



洛阳九源新材料有限公司乙烯配套一体化——橡胶新材料项目

环境影响报告书—工程分析

73

表 3-16 本项目进入污水处理站废水产生情况一览表（保密）

项目 废水名称 去向 水量（t/a） pH
COD BOD5 悬浮物 氨氮 总氮 苯胺 硝基苯

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

MIBK

单元

脱水塔塔底废

水W1-1

厂区污水处理

站

RT培

司单元

废水塔塔底废

水W2-3

厂区污水处理

站

4020单

元

水处理塔塔底

废水W3-1

厂区污水处理

站

造粒尾气吸收

塔塔底废水

W3-2

厂区污水处理

站

车间地面清洗废水
厂区污水处理

站

真空泵废水
厂区污水处理

站

化验室废水
厂区污水处理

站

生活污水
化粪池+厂区

污水处理站

余热锅炉排污水
厂区污水处理

站

合计 /

循环冷却水排水 总排口

总排口

乙
烯

配
套

一
体

化
—

—
橡

胶
新

材
料

项
目

环
境

影
响

报
告

书
公

示
版

全
本



洛阳九源新材料有限公司乙烯配套一体化——橡胶新材料项目

环境影响报告书—工程分析

74

3.3.1.2废水排放情况

项目根据污水水质水量，进行分类收集、分质处理，设计污水处理工艺为“隔油

气浮+铁碳微电解+混凝沉淀+稳定池+水解酸化+厌氧沉淀+A/O+曝气生物滤池”。

加氢尾气吸收塔塔底废水W2-1、精馏尾气吸收塔塔底废水W2-2送入多相反应器

（三废炉）焚烧处理。

催化剂制备沉降废水W2-4、催化剂制备水洗废水W2-5送入三效蒸发器处理。

生产废水脱水塔塔底废水W1-1、废水塔塔底废水W2-3、水处理塔塔底废水W3-1、

造粒尾气吸收塔塔底废水W3-2送入污水处理站隔油池，进行后续处理。

车间地面清洗废水、真空泵废水、化验室废水、生活污水、余热锅炉排污水、初

期雨水送至污水处理站稳定池，进行后续处理；经厂区污水站处理后的废水通过总排

口进入园区管网。

循环冷却系统排水与污水站处理后的废水一起通过总排口进入园区管网。

总排口排水进入洛阳吉泰新城水务有限公司吉利区工业污水处理厂深度处理达标

后排入二道河，经二道河排入黄河。

本项目外排废水总排放量为 63.13t/d（21020.944t/a）。项目废水满足《化工行业水

污染物间接排放标准》（DB41/1135-2016）、《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）要求及洛阳吉泰新城水务有限公司吉利区工业污水处理厂接管标准

要求。

具体处理工艺见下图。

乙
烯
配
套
一
体
化
—
—
橡
胶
新
材
料
项
目
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
全
本



洛阳九源新材料有限公司乙烯配套一体化——橡胶新材料项目

环境影响报告书—工程分析

75

图 3-14 污水处理工艺流程图（保密）

图 3-15 废水产排放情况一览表（保密）

综上所述，本项目拟建设一座污水处理站来处理产生的废水，本项目污水处理站总设计规模为 408m3/d，处理工艺为“隔油

气浮+铁碳微电解+混凝沉淀+稳定池+水解酸化+厌氧沉淀+A/O+曝气生物滤池”，部分生产废水、地面清洗废水、化验室废水、

真空泵废水、余热锅炉排污水、生活污水和初期雨水经过污水处理站处理后在厂区总排口处满足《化工行业水污染物间接排放标

准》（DB41/1135-2016）、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）要求及洛阳吉泰新城水务有限公司吉利区工业污

水处理厂进水水质指标要求。满足标准要求的废水通过园区污水管网进入洛阳吉泰新城水务有限公司吉利区工业污水处理厂，进

一步处理达标后排入二道河，经二道河排入黄河。

乙
烯

配
套

一
体

化
—

—
橡

胶
新

材
料

项
目

环
境

影
响

报
告

书
公

示
版

全
本



洛阳九源新材料有限公司乙烯配套一体化——橡胶新材料项目

环境影响报告书—工程分析

76

3.3.2废气产排分析

3.3.2.1废气产生情况

本项目废气包括生产工艺废气、罐区挥发废气、生产车间无组织废气、污水处理

站废气、多相反应器（三废炉）废气、导热油炉废气等。

1、工艺废气

根据工艺分析和物料衡算可知，本项目工艺废气产生情况见下表。

乙
烯
配
套
一
体
化
—
—
橡
胶
新
材
料
项
目
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
全
本



洛阳九源新材料有限公司乙烯配套一体化——橡胶新材料项目

环境影响报告书—工程分析

77

表 3-17 本项目工艺废气产生情况一览表（保密）

项目 产污环节 废气成分
年产生量

（t）
产生时间

（h）
产生速率

（kg/h）
集气方式 集气效率

有组织产

生速率

（kg/h）

有组织产

生量（t/a）
无组织产

生量（t/a）

MIBK
单元

低压闪蒸分离

产生的不凝气
G1-1

丙酮

MIBK

DIBK

异丙醇

C6（正己

烷）

C9（3，3，

5-三甲基

环己酮）

丙酮脱轻塔轻

组分不凝气
G1-2

丙酮

C6（正己

烷）

脱水塔塔顶废

气 G1-3

丙酮

MIBK

异丙醇

C6（正己

烷）

C9（3，3，

5-三甲基

环己酮）

MIBK产品塔

轻组分不凝气

MIBK

DIBK

乙
烯

配
套

一
体

化
—

—
橡

胶
新

材
料

项
目

环
境

影
响

报
告

书
公

示
版

全
本



洛阳九源新材料有限公司乙烯配套一体化——橡胶新材料项目

环境影响报告书—工程分析

78

项目 产污环节 废气成分
年产生量

（t）
产生时间

（h）
产生速率

（kg/h）
集气方式 集气效率

有组织产

生速率

（kg/h）

有组织产

生量（t/a）
无组织产

生量（t/a）

G1-4 C9（3，3，

5-三甲基

环己酮）

RT培司

单元

缩合反应废气
G2-1

苯胺

三甲胺

甲醇

加氢反应废气
G2-2

甲醇

脱醇塔塔顶废

气 G2-3

甲醇

三甲胺

苯胺回收塔塔

顶废气 G2-4

苯胺

甲醇

脱焦塔塔顶废

气 G2-5
4-氨基二

苯胺

成盐过程废气
G2-6

四甲基氢

氧化铵

4020单
元

二级中压分离

后经分相器产

生的废气 G3-1
MIBK

水处理塔塔顶

不凝气 G3-2

MIBK

MIBC

转化液缓冲罐

呼吸废气 G3-3

MIBK

MIBC

残液精馏塔塔

顶废气 G3-4

MIBK

MIBC

造粒过程产生 颗粒物

乙
烯

配
套

一
体

化
—

—
橡

胶
新

材
料

项
目

环
境

影
响

报
告

书
公

示
版

全
本



洛阳九源新材料有限公司乙烯配套一体化——橡胶新材料项目

环境影响报告书—工程分析

79

项目 产污环节 废气成分
年产生量

（t）
产生时间

（h）
产生速率

（kg/h）
集气方式 集气效率

有组织产

生速率

（kg/h）

有组织产

生量（t/a）
无组织产

生量（t/a）

的废气 G3-6

乙
烯

配
套

一
体

化
—

—
橡

胶
新

材
料

项
目

环
境

影
响

报
告

书
公

示
版

全
本



洛阳九源新材料有限公司乙烯配套一体化——橡胶新材料项目

环境影响报告书—工程分析

80

2、罐区挥发废气

本项目设置 1个罐区（6602m2），共 10个储罐，有立式固定顶罐和立式内浮顶罐。

储罐物料蒸发损失包括两部：大呼吸排放和小呼吸排放。大呼吸排放是指储罐进行收

料操作时，向环境排放污染物的过程；小呼吸排放指的是储罐内物料静置储存期间，

由于温度的变化而引起污染物排放的过程。本次评价大、小呼吸计算采用美国环保局

《空气污染排放控制手册》中推荐公式：

①内浮顶罐呼吸废气

a.内浮顶罐大呼吸计算公式

D

C4Q
L 1

W

V


式中：LW——内浮顶罐大呼吸蒸发损耗量，kg/a；

Q1——储罐年周转量，m3/a；

D——储罐直径，m；

V——存储油品的重度，t/m3；

C——储罐壁的粘附系数，m3/1000m2。

b.内浮顶罐小呼吸计算公式

FCSr
n

S EKKMDPSKL 

  25.0/11

/

ay

ay
r

PP

PP
P




式中：LS——内浮顶罐小呼吸=蒸发损耗量，kg/a；

K——系数，内浮顶取值 0.25；

S——罐外平均风速（m/s）；

n——与密封有关的风速指数；

D——储罐直径，m；

M——储罐内蒸气的分子量；

乙
烯
配
套
一
体
化
—
—
橡
胶
新
材
料
项
目
环
境
影
响
报
告
书
公
示
版
全
本



洛阳九源新材料有限公司乙烯配套一体化——橡胶新材料项目

环境影响报告书—工程分析

81

KS——密封系数；

EF——二次密封系数（单层密封 EF=1，二次密封 EF=0.25）；

KC——油品系数，原油 KC=0.4，除原有外所有石油液体 KC=1；

Pr——蒸汽压函数；

Py——物料平均温度下的蒸汽压，kPa；

Pa——当地大气压，kPa；

②固定顶罐呼吸废气

a.固定顶罐小呼吸计算公式

LB=0.191×M(P/(100910-P))0.68×D1.73×H0.51×△T0.45×FP×C×KC

式中：LB——固定顶罐的呼吸排放量(Kg/a)；